Carta vendicionis et dati
1215 febbraio 10, Como, "intus claustrum monasterii Sancti Abundii"
I fratelli Lanfranco e Zanebono del fu Lanfranco "de la Ruzia" e Villano del fu Guglielmo "Carlevalis", ciascuno per la terza parte, cedono al monastero di S. Abbondio nella persona dell'abate Guglielmo una casa con corte e pertinenze sita "ad la Rozam" in prossimità del monastero,  edificata su terra del monastero stesso ed appoggiata al muro del suo frutteto. I venditori ricevono la somma di dieci lire, cinque delle quali sono versate da Loterio Rusca, il quale si era impegnato, acquistando da S. Abbondio beni in Novezano, a dare undici lire in terre o diritti da comperarsi a nome del monastero.  
Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 22 (sulla camicia, ma n. 23 sul verso) [A].
Edizione: BRENTANI, Codice, II, CIV.
Pergamena in stato di conservazione abbastanza buono: qualche piccolo strappo da usura, il maggiore dei quali in corrispondenza della tredicesima riga.  Rigatura e marginatura. Foro di filza nel margine sinistro, fra le righe quindicesima e sedicesima. Sul verso, di mano del notaio e con iniziale ornata: "Car(ta) aquisti monasterii Sancti Abundii de domo una que est iusta ruziam suprascripti monasterii". 
 (SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo quintodecimo, die martis decimo die intrante mense februarii, indic(ione) tercia.  Vendicionem et datum et cessionem et loci positionem et tocius sui iuris remissionem fecer(unt) Lafrancus et Iohannesbonus fratres filii quondam unius alterius Lafranci de la Ruzia, pro duabus partibus, | et Villanus filius quondam Guilielmi Carlevalis qui fuit de Breno qui stat Cumis ad Sanctum Abundium, pro tercia parte, in manu domini donni Guilielmi abbatis monasterii Sancti Abundii de Cumis ad partem et utilitatem suprascripti monasterii, nominative de domo una cum curte et cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus, quam domum | et curtem ipsi fratres et Villanus venditores habebant in valle Cumana ad locum ubi dicitur ad la Rozam non longe multum ab ipso monasterio, et que domus apodiata est ad murum pomarii suprascripti monasterii Sancti Abundii: coheret ei a mane roza, a meridie strata et via publica, a monte sive a nullahora suprascripti | monasterii Sancti Abundii.  Omnia et ex omnibus in integrum quantum infra hos fines et has coherencias inveniri potuerit in hac permaneat vendicione et dato et cessione.  Confitentes ipsi venditores terram supra quam edifficatum et levatum est levamentum et edifficium suprascripte domus esse suprascripti monasterii Sancti Abundii; et pro qua et | de qua terra solitum erat dari fictum annuatim ipsi monasterio sol(idi) quattuor denariorum novorum, prout ibi dixer(unt).  Insuper ipsi fratres pro duabus partibus et ipse Villanus pro tercia parte posuer(unt) ipsum dominum abbatem ad partem suprascripti monasterii in suum locum de tota suprascripta domo et curte et suis pertinenciis et utilitatibus, ita ut amodo in antea suprascriptum monasterium et confratres eius|dem monasterii nomine ipsius monasterii et cui dederint habeant et teneant suprascriptum totum levamentum et edifficium et suprascriptam totam domum et suprascripta iura et actiones qualiter superius legitur in integrum; et faciant exinde iuris proprietarii nomine, una cum omnibus superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis in integrum, quicquid | voluerint nomine ipsius monasterii sine contradic(ione) suprascriptorum venditorum et suorum heredum.  Insuper predicti fratres pro duabus partibus, quilibet eorum tantum pro sua parte, et suprascriptus Villanus pro tercia parte promiser(unt) pro se et suis heredibus obligando omnia sua bona pignori iamdicto domino abbati et suis successoribus ad partem prefati monasterii | et cui ipsum monasterium seu confratres illius monasterii nomine ipsius monasterii dederint suprascriptum totum edifficium et levamentum et suprascriptam totam domum et curtem et suprascripta iura et actiones qualiter superius legitur in integrum defendere et garentare ab omni homine, omni tempore, iure et racione; et pro suo dato et facto teneantur ipsi | venditores et debeant defendere et guarentare usque in penam dupli, cum eorum pignore et dispendio.  Preterea prefati venditores posuer(unt) et induxer(unt) ipsum dominum abbatem ad partem sepedicti monasterii in corporalem possessionem de predicta tota domo et curte et levamento et hedifficio, cum catenacio hostii | predicte domus, coram me infrascripto notario et testibus et in mei presencia et infrascriptorum (a) testium.  Insuper predictus Villanus et suprascriptus Iohannesbonus promiser(unt) obligando omnia sua bona pignori suprascripto domino abbati ad partem suprascripti monasterii, ita quod facient uxores suas firmare hanc car(tam) et hunc contractum in omnibus prout supra | legitur, et renonciare omni iuri pignoris et ypotecharum et senatuiconsulto Veleyano et omni privilegio dotis. Quare Melior uxor predicti Villani, consensu et parabola predicti Villani